


 

PROGRAM ROZVOJE  

PLZEŇSKÉHO KRAJE 2014+ 

 

AKČNÍ PLÁN 
 

 

 

Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p. s. 

 

 

Tým zpracovatele: 

Ing. Pavel Beneš 

RNDr. Emil Chochole, CSc. 

Mgr. Miroslav Pešík 

RNDr. Milan Svoboda 

Ing. Filip Uhlík 

Ing. Ondřej Vohradský 

 

 

 

 

 

 

Duben 2014 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

 

Obsah

Úvod  ....................................................................................................................... 1 

1 Odvětvové priority Plzeňského kraje .................................................................... 2 

1.1 Přehled odvětvových priorit ................................................................................... 2 

1.2 Popis odvětvových priorit ....................................................................................... 2 

1.2.1 Střední vzdělávání v Plzeňském kraji pro potřeby praxe ............................. 2 

1.2.2 Těsnější propojení ZČU s rozvojem Plzeňského kraje ................................ 3 

1.2.3 Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních služeb ve spolupráci s neziskovým 
sektorem ..................................................................................................... 4 

1.2.4 Aktivní využívání volného času obyvatel ..................................................... 5 

1.2.5 Posílení znalostní ekonomiky ...................................................................... 6 

1.2.6 Podpora podnikání ...................................................................................... 7 

1.2.7 Strategické rozhodování veřejné správy ...................................................... 8 

1.2.8 Vnější vztahy kraje ...................................................................................... 9 

1.2.9 Zkvalitnění silniční sítě v regionu ................................................................. 9 

1.2.10 Zkvalitnění infrastruktury pro veřejnou dopravu ......................................... 10 

1.2.11 Vybudování integrovaného dopravního systému kraje .............................. 11 

1.2.12 Ekonomicky efektivní a bezpečné zásobování vodou ................................ 12 

1.2.13 Efektivní a ekologicky příznivé nakládání s odpady ................................... 13 

2 Soustava indikátorů Programu rozvoje Plzeňského kraje 2014+ ....................... 14 

2.1 Soustava indikátorů ..............................................................................................15 

2.2 Popis indikátorů ....................................................................................................17 

3 Implementace Akčního plánu ............................................................................. 26 

3.1 Aktualizace Akčního plánu ....................................................................................26 

3.2 Monitorování a hodnocení ....................................................................................26 

3.3 Vlastní realizace priorit .........................................................................................26 

3.4 Zdrojové zajištění .................................................................................................27 

3.5 Spolupráce, komunikace a regionální partnerství .................................................27 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

1 
 

Úvod 
Strategická část Programu rozvoje Plzeňského kraje představuje široce pojatý soubor potřeb 
rozvoje území kraje. Realizace strategie je podmíněna stanovením priorit a definováním 
časového rámce jejich platnosti. Tyto požadavky naplňuje Akční plán. Cílem předloženého 
Akčního plánu Programu rozvoje Plzeňského kraje je formulovat odvětvové priority a zároveň 
doporučit základní vymezení kompetencí jejich zajištění. Akční plán představuje soubor 
doporučených úkolů pro časové období nejbližších tří let realizace Programu. Akční plán je 
součástí Programu, kterou je možno průběžně doplňovat a aktualizovat, zatímco schválený 
Program, respektive jeho strategická část zůstává pro stanovené období stabilní formulací 
směrů rozvoje území kraje. 

První částí Akčního plánu je formulace a popis třinácti odvětvových priorit, které byly 
identifikovány při zpracování Programu rozvoje Plzeňského kraje. K popisu každé priority 
patří shrnutí hlavních důvodů pro její návrh, cíle priority a doporučené aktivity. V rámci aktivit 
jsou vyznačeny ty, které lze doporučit k realizaci správě Plzeňského kraje. Priority jsou 
výběrem vhodných aktivit strategické části Programu uspořádaným do věcných a časových 
souvislostí. Aktivity formulují jednak příklady vhodných činností, ale v některých případech 
formulují konkrétní projektové záměry (viz například prioritu „Zkvalitnění silniční sítě 
v regionu“).  

Obsah priorit, stejně jako soubor aktivit strategické části Programu, byl prověřen z hlediska 
podkladů vztahujících se k přípravě programů fondů EU, které byly zpracovateli známy 
v době přípravy Programu (polovina roku 2013). Lze předpokládat, že významnou část priorit 
obsažených v Akčním plánu je možno spojovat se zdroji těchto programů, jejichž využití je 
v ČR plánováno v období let 2014 – 2020. Z toho důvodu je možno Akční plán doporučit i 
jako základní podklad pro intenzivní přípravu těchto programů i v zájmu Plzeňského kraje. 

Druhou částí Akčního plánu je návrh souboru indikátorů, s jejichž pomocí je možno 
objektivizovat průběžné hodnocení sociální a ekonomické situace regionu ve vztahu ke 
strategické části Programu a prioritám jeho Akčního plánu. Zvlášť jsou navrženy indikátory 
pro globální a specifické cíle Programu a zvlášť pak pro priority navržené v Akčním plánu. 
Zásadním požadavkem na stanovení soustavy indikátorů byl její rozsah. Pro každý cíl či 
prioritu jsou navrženy zpravidla jen dva indikátory. Tím je zajištěna přehlednost a minimální 
náročnost procesu monitorování ukazatelů a jejich interpretace. Výjimkou je globální cíl, pro 
který je navržen jediný indikátor. Každý z indikátorů má kromě svého vysvětlení, výpočtu a 
poslední známé hodnoty uveden přímý odkaz na příslušný datový zdroj. Tím bude 
usnadněno monitorování a vyhodnocování Programu.   

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

2 
 

1 Odvětvové priority Plzeňského kraje 

1.1 Přehled odvětvových priorit 

V rámci zpracování Programu rozvoje Plzeňského kraje byly identifikovány následující 
odvětvové priority:  

- Střední vzdělávání v Plzeňském kraji pro potřeby praxe 

- Těsnější propojení ZČU s rozvojem Plzeňského kraje 

- Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních služeb ve spolupráci s neziskovým sektorem 

- Aktivní využívání volného času obyvatel 

- Posílení znalostní ekonomiky 

- Podpora podnikání 

- Strategické rozhodování veřejné správy 

- Vnější vztahy kraje 

- Zkvalitnění silniční sítě v regionu 

- Zkvalitnění infrastruktury pro veřejnou dopravu  

- Vybudování integrovaného dopravního systému kraje 

- Ekonomicky efektivní a bezpečné zásobování vodou 

- Efektivní a ekologicky příznivé nakládání s odpady 

 

1.2 Popis odvětvových priorit 

1.2.1 Střední vzdělávání v Plzeňském kraji pro potřeby praxe 

V Plzeňském kraji, podobně jako v dalších krajích ČR, nastává období nedostatečné 
náhrady pracovní síly odcházející do důchodu mladými. Nedostatek pracovních sil by se tak 
velmi brzy mohl stát bariérou rozvoje Plzeňského kraje.  

V období nedostatku kvalifikovaných pracovních sil vystupuje do popředí problém vzdělávání 
zaměřeného na potřeby praxe. Tento problém je vhodné eliminovat již na úrovni oborů, tj. 
zajistit dostatečnou nabídku studijních oborů s dobrým uplatněním absolventů na trhu práce, 
a také optimální využití této nabídky. Stejný význam má však realizace vzdělávání 
v konkrétních studijních oborech zaměřených na potřeby praxe, tj. s důrazem na praktické 
dovednosti absolventů. K tomu je nezbytné prohloubit spolupráci SŠ se zaměstnavateli a 
jejich zástupci, např. hospodářskými komorami. 

V podmínkách Plzeňského kraje s velkým podílem firem se zahraničním vlastníkem, 
zejména ze SRN, má pro uplatnění na trhu práce zvláštní význam znalost německého 
jazyka. Zájem o něj ze strany žáků však stále klesá.  

Cíle priority:  
- Optimalizovat oborovou nabídku SŠ podle rozvojových potřeb regionu  
- Zvýšit zájem o přírodovědné a technické obory SŠ 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

3 
 

- Prohloubit spolupráci středních škol se zaměstnavateli a jejich zástupci (např. 
hospodářské komory) 

- Rozšířit podíl německého jazyka na výuce cizích jazyků SŠ  

Aktivity kraje: 
- realizace Motivačního programu na podporu technického vzdělání v Plzeňském kraji  
- zavedení systému podpory kraje pro vybrané obory (stipendia, příspěvky na stravu, 

ubytování, dopravu apod.) 
- vytvoření platformy spolupráce Plzeňského kraje, škol, zaměstnavatelů a dalších 

partnerů v oblasti lidských zdrojů 
- formulace strategie stabilizace lidských zdrojů v Plzeňském kraji 
- zavedení systému monitorování vývoje trhu práce a potřeb zaměstnavatelů 

Další vybrané aktivity: 
- spolupráce SŠ se zřizovatelem, úřadem práce a zaměstnavateli při vytváření oborové 

nabídky 
- spolupráce SŠ se zřizovatelem, úřadem práce a zaměstnavateli při prezentaci 

oborové nabídky  
- marketing přírodovědných a technických oborů SŠ vůči žákům ZŠ a jejich rodičům 
- vzdělávání, metodická a informační podpora výchovných a kariérových poradců ZŠ a 

SŠ 
- spolupráce SŠ s přírodovědnými a technickými obory se ZŠ 
- spolupráce SŠ se zaměstnavateli při marketingu technických oborů vůči žákům ZŠ a 

jejich rodičům 
- spolupráce SŠ se zaměstnavateli při výuce a praktické přípravě žáků i absolventů 
- odborné vzdělávání pedagogů ve spolupráci se zaměstnavateli 
- motivace managementu, pedagogů i žáků SŠ k rozšíření výuky německého jazyka, 

zejména v příhraničí 
- příprava regionálně zaměřených výukových materiálů v německém jazyce  
- zapojení rodilých mluvčí do výuky německého jazyka ve školách 
- spolupráce škol se zaměstnavateli s vazbou na SRN 

 

1.2.2 Těsnější propojení ZČU s rozvojem Plzeňského kraje 

Západočeská univerzita v Plzni má pro Plzeňský kraj mimořádný význam nejen z hlediska 
přípravy vysoce kvalifikovaných odborníků, ale svými vědeckými kapacitami do značné míry 
ovlivňuje také rozvojové možnosti regionální ekonomiky i celého kraje. Pokles počtu studentů 
ZČU v posledních letech, částečně způsobený demografickými změnami i administrativními 
zásahy, tak představuje nezanedbatelnou hrozbu pro rozvoj regionu. Eliminace této reálné 
hrozby vyžaduje další prohloubení spolupráce ZČU s krajskou samosprávou i se 
zaměstnavateli v regionu. 

Cíle priority:  
- Zvýšit atraktivitu ZČU 
- Přizpůsobit oborovou nabídku ZČU potřebám rozvoje regionu 
- Zvýšit kvalitu vzdělávání na ZČU 
- Prohloubit mezinárodní vztahy ZČU 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

4 
 

Aktivity kraje: 
- spolupráce samosprávy kraje s VŠ 

Další vybrané aktivity: 
- marketing ZČU 
- spolupráce ZČU se ZŠ, SŠ a zájmovými organizacemi 
- popularizace oborové nabídky ZČU 
- navýšení tzv. směrných čísel studentů ZČU 
- rozvoj spolupráce ZČU se zaměstnavateli 
- profilace studijních programů ZČU s ohledem na potřeby zaměstnavatelů 
- podpora stáží studentů ZČU ve firmách 
- zvyšování kvalifikace a pedagogických kompetencí akademických pracovníků 
- získávání špičkových odborníků pro výuku  
- excelence ve vybraných oborech 
- rozvoj mezinárodní spolupráce a partnerství ZČU 
- rozšiřování spektra možností pro mezinárodní mobilitu studentů a pracovníků ZČU 
- rozvoj mezinárodního prostředí na ZČU 

 

1.2.3 Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních služeb ve spolupráci 
s neziskovým sektorem 

Rostoucí počty osob ve věkových skupinách nad 60 let, včetně nejvyšší věkové skupiny nad 
80 let, budou klást zvýšené nároky na sociální a zdravotní služby i na jejich provázanost a 
spolupráci. Na území kraje stále existují sociálně vyloučené lokality a stále více je i osob, 
které jsou sociálním vyloučením ohroženy, vč. osaměle žijících seniorů, osob pečujících o 
nesoběstačného člena rodiny, matky s dětmi a podobně. Roste tak význam subjektů, které 
poskytují sociální služby, především neziskových organizací. Očekáváme, že právě 
neziskový sektor a jím zajišťované sociální služby se v budoucnu stanou na venkově 
významným zaměstnavatelem. 

Největším úkolem v Plzeňském kraji, který patří ke krajům s největším rozsahem řídce 
osídleného venkovského prostoru, bude zajistit dostupnost sociálních služeb pro zvyšující se 
počty klientů po celém území kraje i volba nejúčinnějších způsobů poskytování služby jak 
v terénu, tak v ambulantních centrech. 

Cíle priority:  
- Zvýšit dostupnost terénních sociálních služeb 
- Přizpůsobit strukturu a kapacity zařízení sociálních služeb poptávce 
- Posílit nabídku alternativních typů sociálních služeb a služeb pro děti v komunitě 
- Posílit sociální podnikání 

Aktivity kraje: 
- podpora obcí při zajišťování pečovatelské služby 
- koncepce struktury typů ubytovacích zařízení sociálních služeb, která bude odpovídat 

poptávce 
- podpora zřizování denních center, denních stacionářů, krizových center 
- transformace institucionální péče v péči komunitní 

Další vybrané aktivity: 
- zvýšení informovanosti o sociálních službách poskytovaných seniorům 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

5 
 

- navýšení kapacity pečovatelských služeb 
- výstavba domovů se zvláštním režimem 
- transformace stávajících pobytových zařízení sociální péče na zařízení typu domovů 

se zvláštním režimem 
- navýšení kapacit individualizovaných služeb poskytovaných v rámci komunit 

neústavního typu, např. podpora samostatného bydlení v komunitě, chráněné 
bydlení, azylové domy pro rodiny s dětmi, osobní asistence, atd. 

- vytvoření malokapacitních zařízení pro dlouhodobý pobyt dítěte vyžadujícího 
mimořádnou péči odborných služeb, včetně umožnění pobytu osoby odpovědné za 
výchovu dítěte 

- zřizování alternativních typů pobytových sociálních služeb formou nákupu objektů, 
rekonstrukcí či nové výstavby, včetně vybavení a nákupu potřebných pomůcek 

- modernizace vybavení pro poskytování komunitních sociálních služeb  
- investiční aktivity vedoucí k podpoře sociálního začleňování 
- další vzdělávání a motivace pracovníků poskytujících sociální služby  

 

1.2.4 Aktivní využívání volného času obyvatel 

Projekt Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 a jeho synergický efekt bude mohutným 
impulsem pro rozvoj kulturních aktivit, cestovního ruchu i podnikání v Plzni i regionu. Velmi 
důležité bude udržení nastoupeného trendu, další pokračování započatých projektů i 
podpora vzniku nových projektů v dalších letech.  

Na 1. stupeň základních škol vstupují početnější ročníky dětí, které bude vhodné motivovat 
k aktivnímu trávení volného času v široké škále jak dětských organizací, tak i sportovně nebo 
odborně zaměřených občanských sdružení. Zvýšeným počtům dětí bude potřeba přizpůsobit 
personální zabezpečení činnosti organizací. Mimořádnou péči bude nutné věnovat péči o 
volný čas dětí a mládeže ze sociálně znevýhodněného prostředí. 

Stále se zvyšuje zájem o aktivní trávení volného času a sport i v dospělé populaci. 
Nejvyhledávanější jsou volně přístupné sportovní areály, které poskytují více možností pro 
sportovní vyžití. Podpora jejich modernizace tento trend pomůže udržet. 

Cíle priority:  
- Zlepšit podmínky pro další rozvoj kulturních aktivit obyvatel 
- Využít projekt Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 pro zvýšení kulturní 

aktivity obyvatel 
- Rozšířit nabídku veřejně přístupných sportovišť 
- Zvýšit stabilitu podpory organizací neziskového sektoru 

Aktivity kraje: 
- podpora veřejné prezentace spolkové činnosti a dobrovolných aktivit v oblasti kultury 

(např. festivalů, slavností, soutěží) 
- podpora významných regionálních kulturních akcí  
- zajištění stěžejních projektů Plzeňského kraje v rámci projektu Plzeň-Evropské hlavní 

město kultury 2015 (Západočeská galerie apod.) 
- finanční podpora vybraných akcí v rámci  projektu Plzeň-Evropské hlavní město 

kultury 2015 
- podpora rekonstrukce školních sportovišť a jejich zpřístupňování veřejnosti 
- soutěže a prezentace výsledků zájmové činnosti 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

6 
 

- podpora neziskových organizací pečujících o aktivní využívání volného času dětí a 
mládeže 

Další vybrané aktivity: 
- udržení sítě veřejných knihoven  
- spolková činnost a dobrovolné aktivity v oblasti kultury a umění 
- projekty k udržení prvků nehmotné (lidové) kultury (zvyků, obyčejů, slovesnosti, 

tradičních technologií výroby, lidové kuchyně a dalších) 
- rozvoj badatelské činnosti při muzeích a dalších institucích 
- projekty přeshraniční kulturní spolupráce 
- realizace nezbytných investic projektu Plzeň-Evropské hlavní město kultury 2015 
- marketing projektu Plzeň-Evropské hlavní město kultury 2015 vůči obyvatelům města 

a kraje 
- zapojení měst a obcí kraje do projektu Plzeň-Evropské hlavní město kultury 2015 
- příprava a realizace programové nabídky projektu Plzeň-Evropské hlavní město 

kultury 2015 
- budování a rekonstrukce veřejně přístupných sportovních a volnočasových areálů 
- podpora činnosti spolků dobrovolných hasičů 

 

1.2.5 Posílení znalostní ekonomiky 

Zájem ekonomických subjektů na využití výsledků výzkumu, vývoje a inovací je přirozenou 
reakcí na rostoucí nároky na tržní uplatnění výrobků a služeb. Hlavním zdrojem těchto změn 
jsou znalosti a poznatky odborníků v podnicích a výzkumných organizacích. Účelem priority 
je co nejvíce využít znalostního potenciálu v ekonomice kraje. V prvé řadě se jedná o 
vytvoření funkční organizační struktury pro podporu znalostní ekonomiky, která v kraji 
prozatím chybí. Základem pro tuto podporu by měla být regionální inovační strategie.  Dále 
pak v nejbližším období koncentrovat úsilí na stabilizaci výzkumných center, vytváření vazeb 
výzkumných a vývojových pracovišť a podniků a posilování vývojových a inovačních aktivit 
ve firmách. 

Cíle priority:  
- Zavést systematickou péči o znalostní ekonomiku 
- Stabilizovat kapacity výzkumných organizací v kraji 
- Zvýšit využití výsledků výzkumu a vývoje v podnicích 

Aktivity kraje: 
- pořízení a aktualizace Regionální inovační strategie 
-  ustavení regionální koordinační skupiny pro ekonomický rozvoj ve spolupráci města 

Plzně a Plzeňského kraje, výzkumných organizací, zástupců podniků, servisních 
organizací a hospodářské komory 

- zohlednění regionálních potřeb v oblasti inovací v národních a přeshraničních 
programech podpory výzkumu, vývoje a inovací 

- podpora popularizace vědy na SŠ 

Další vybrané aktivity: 
- podpora smluvního výzkumu především ve vazbě na regionální podniky (výzkumné 

organizace) 
- získávání kvalitních odborníků (z praxe, jiných regionů, zahraničí) 
- získávání mezinárodních výzkumných grantů (Horizon 2020)  



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

7 
 

- posilování kapacit pro přípravu a řízení projektů 
- rozvoj regionálních podpůrných programů (např. inovačních voucherů) 
- realizace místních podpůrných schémat pro podporu spolupráce výzkumných 

organizací a podniků (Plzeň) 
- rozvoj služeb transferu technologií (výzkumné organizace, BIC, VTP, klastry) 
- podpora nových vývojových pracovišť ve firmách    
- prezentace a marketing excelence regionu 
- popularizace vědy 
- rozvoj strategických partnerství – účast na špičkovém výzkumu, podpora mobility 

výzkumníků, studentů, techniků 
 

1.2.6 Podpora podnikání 

Menší podíl malých a středních podniků na ekonomice kraje snižuje míru diverzifikace 
ekonomiky a činí ji méně odolnou vůči rizikům (například relokace mobilních investic). 
Priorita se zaměřuje na překonání hlavní bariéry vzniku a rozvoje MSP, kterou je přístup ke 
kapitálu. Usnadnění zahájení a rozvoje podnikatelské činnosti by měla přispět také 
poradenská pomoc v oblastech, které kmenově v malých podnicích chybí. Infrastruktura pro 
podnikání  

Cíle priority:  
- Posílit podíl MSP na ekonomice kraje 
- Zlepšit podmínky pro podnikatelské investice 
- Využít potenciálu cestovního ruchu 

Aktivity kraje: 
- zajištění personálních kapacit kraje pro koordinaci aktivit podpory podnikání 
- vybudování systému dělby kompetencí subjektů, regionálních a vládních, posílení 

spolupráce s agenturou CzechInvest 
- vybudování regionálního systému koordinace služeb zaměstnanosti (Pakt 

zaměstnanosti) 
- zajištění informační podpory pro investiční rozhodování (regionální informace, 

přehledy o dispozicích pro lokalizaci investic, investiční pobídky) 
- rozvoj spolupráce subjektů zajišťujících služby podpory podnikání 
- aktualizace výzkumů a strategie v cestovním ruchu 
- účast na veletrzích cestovního ruchu a jejich pořádání 

Další vybrané aktivity: 
- zprostředkování finančních zdrojů pro rozvoj podnikání (rizikový kapitál, úvěry, 

záruky, regionální podpůrná schémata, národní a mezinárodní dotační programy) 
- poradenské služby pro zakládání a rozvoj podniků, zlepšení mezinárodní 

konkurenceschopnosti – studie proveditelnosti, finanční plánování, zahraniční obchod 
a marketing, strategie, informační technologie apod. 

- rozvoj podnikavosti, motivační programy pro zahájení podnikání 
- aktivní komunikace a sledování potřeb podniků 
- internacionalizace firem - např. vyhledání obchodních a technologických partnerů, 

podnikatelské mise, účasti na mezinárodních kooperačních akcích apod. 
- aktivní marketing regionu – pro účely přímých investic (založený na kvalifikované 

pracovní síle, excelentních oborech, infrastruktuře a servisních službách investorům)  



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

8 
 

- příprava a regenerace ploch a objektů pro umisťování a expanze podniků 
- rozvoj tzv. „after care“ služeb 
- zkvalitňování infrastruktury podnikatelských zón 
- výstavba a modernizace podnikatelských inkubátorů, podnikatelských a inovačních 

center, vědeckotechnických parků -  pro rozvoj investic v průmyslu, výrobních 
službách, IT a biomedicíně 

- aktivní marketing cestovního ruchu 
- synergické projekty využívání doprovodné infrastruktury pro cestovní ruch (dopravní 

dostupnost atraktivit CR, informační infrastruktura, podmiňující infrastruktura ve 
vazbě na atraktivity cestovního ruchu, sdílená sportovně rekreační vybavenost) 

- podpora rozvoje sociálních podniků 
 

1.2.7 Strategické rozhodování veřejné správy 

Efektivní využití veřejných rozpočtů, podpory Strukturálních fondů EU i dalších zdrojů pro 
rozvoj Plzeňského kraje vyžaduje aplikaci nástrojů strategického plánování a rozhodování 
v ještě širší míře, než tomu bylo dosud. Samospráva kraje by měla kromě zpracování a 
důsledné aplikace vlastních strategických dokumentů podporovat též přípravu potřebných 
rozvojových dokumentů na místní a mikroregionální úrovni. 

Úspěšná realizace projektů s podporou Strukturálních fondů EU v programovém období 
2014-2020 bude podmíněna velmi kvalitní přípravou. Optimální využití této podpory na 
území Plzeňského kraje tedy vyžaduje posílení kapacit kraje pro vlastní zásadní investice i 
podporu dalších subjektů, které se přípravě a realizaci projektu věnují. 

Cíle priority:  
- Aplikovat strategické dokumenty v územním rozvoji 
- Zajistit kvalitní přípravu a realizaci zásadních veřejných investic s podporou SF EU 

2014-2020  
- Zvýšit absorpční kapacitu kraje 
- Stabilizovat venkovské oblasti 

Aktivity kraje: 
- zpracování, aktualizace a uplatňování strategických dokumentů regionálního rozvoje 

na úrovni kraje  
- aktualizace Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje, zpracování územních studií 
- zavést systém monitorování regionální ukazatelů a informací o území 
- podpora zpracování územních plánů obcí (např. v rámci PSOV) 
- aktivní zapojení do aktualizace Politiky územního rozvoje ČR 
- projektová a majetková příprava zásadních investic Plzeňského kraje 
- realizace zásadních investic Plzeňského kraje, např. v oblasti dopravy a vzdělávání 
- systematické prosazování účasti státu na investicích v regionu (doprava apod.) 
- podpora MAS a DSO 
- stabilní podpora Programu stabilizace a obnovy venkova 

Další vybrané aktivity: 
- zpracování, aktualizace a uplatňování strategických dokumentů na mikroregionální a 

místní úrovni  
- zpracování, aktualizace a uplatňování územních plánů, regulačních plánů a územních 

studií 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

9 
 

- výměna zkušeností s využitím strategických dokumentů na místní a mikroregionální 
úrovni a se zapojením veřejnosti a dalších aktérů do jejich přípravy 

- posílení kapacity pro využití finančních zdrojů SF EU 2014-2020 na území kraje 
 

1.2.8 Vnější vztahy kraje 

Vzhledem k poloze Plzeňského kraje na hranici s Bavorskem je jeho zapojení do širších 
vztahů významnou rozvojovou příležitostí. To se netýká pouze krajské samosprávy, ale 
všech územních samosprávných celků. V oblasti vnějších vztahů má však krajská 
samospráva poměrně široké možnosti stimulovat potřebné aktivity, a to nejen rámci 
příhraničních, ale i širších vztahů, např. s partnerskými regiony nebo městy. Významné je 
také zapojení kraje, měst a obcí do spolupráce samospráv v rámci ČR.  

Spolupráce příhraniční i v rámci ČR může mít rozmanitou podobu. Důraz je však třeba klást 
na prohlubování současných forem, které by vedlo ke konkrétním výsledkům. 

Cíle priority:  
- Zlepšit přeshraniční vztahy kraje 
- Prohloubit spolupráci kraje s partnerskými regiony 
- Rozšířit zapojení kraje do mezinárodních projektů  
- Zlepšit vnější vztahy obcí a měst Plzeňského kraje 

Aktivity kraje: 
- stabilizace systému finanční podpory Cíle 3 
- příprava projektů kraje v rámci Cíle 3 
- prezentace výsledků příhraniční spolupráce 
- výměna zkušeností s partnerskými regiony 
- společné projekty s partnerskými regiony 
- zapojení kraje do sítí a asociací 
- účast kraje v mezinárodních projektech a iniciativách 
- prezentace výsledků mezinárodních projektů kraje 

Další vybrané aktivity:  
- realizace projektů obcí a jejich svazků v rámci Cíle 3 
- zapojení měst a obcí i dalších subjektů do mezinárodních projektů 
- zapojení kraje, měst a obcí do komunitárních programů EU 
- podpora mezinárodních vztahů, spolupráce a projektů měst a obcí kraje 
- spolupráce měst a obcí kraje s obcemi mimo kraj  

 

1.2.9 Zkvalitnění silniční sítě v regionu 

Kvalitní silniční síť je předpokladem hospodářského rozvoje i běžné mobility obyvatel v kraji. 
Problém státní silniční sítě představují především četné průtahy obcí zatížené těžkou 
nákladní dopravou. U regionálních silnic dochází přes četné investice k postupnému 
zhoršování technického stavu komunikací. 

Priority se týkají vybraných aktivit na všech kategoriích komunikací. Z pohledu kraje je 
podstatné využití operačních programů do roku 2020 a k tomu je nutné pokračovat 
v projektové a majetkové přípravě staveb, především na vybrané síti. Státní investice by se 
měly zaměřit především na realizaci i přípravu staveb v prioritních rozvojových osách kraje. 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

10 
 

Cíle priority:  
- Realizovat prioritní silniční stavby v regionu 
- Zajistit předprojektovou a projektovou přípravu staveb na síti komunikací I. a II. třídy 
- Zastavit zhoršování stavebně technického stavu silnic II. třídy 

Aktivity kraje 
- využití operačních programů období 2014 – 2020 a realizace vhodných staveb (např. 

II. etapa západního okruhu v Plzni, realizace návazných staveb na D 5 na 
Rokycansku, zejména dokončení obchvatu Rokycany – Hrádek) 

- přehodnocení sítě silnic II. třídy spojené s redukcí délky 
- projektová a majetková příprava systémově důležitých úseků silnic II. třídy (např. 

II/180 Kyšice – Chrást, II/187 Číhaň – Sušice) 
- podpora kraje systémovému řešení zpoplatnění vybraných silnic II. třídy pro tranzitní 

nákladní dopravu 
- jednání s ŘSD ČR o podílu státu na údržbě a rekonstrukcích silnic II. třídy, které 

slouží jako objízdné trasy pro dálnici D5 (II/605, II/203, II/180) 
- podpora záměru, aby se SFDI systémově podílel na realizaci nejvýznamnějších 

záměrů na síti silnic II. třídy v krajích 

Další vybrané aktivity 
- silnice I/20 v Plzni, úsek Na Roudné – Plaská 
- silnice I/21, Nová Hospoda – Kočov 2. stavba 
- silnice I/26, obchvat Staňkova 
- silnice I/27, přeložka Šlovice – Přeštice, obchvat Přeštic, obchvat Klatov 
- silnice I/27 v Plzni, úsek Sukova – Borská, most gen. Pattona, Třemošenský rybník – 

Orlík 
- příprava modernizace silnice I/27 v úseku Třemošná – hranice Plzeňského kraje 
- příprava modernizace silnice I/26 v úseku D5 – Chotěšov – Stod – Holýšov – Staňkov 

+ přeložka Babylon 
- příprava silnice I/20 v Plzni, úsek Jasmínová – Na Roudné 
- silniční systém Roudná v Plzni 

 

1.2.10 Zkvalitnění infrastruktury pro veřejnou dopravu 

Veřejná doprava v kraji má hendikep v podobě málo výkonné a technicky i technologicky 
zastaralé železniční infrastruktury, jež má představovat páteř systému. Pro úspěšnou 
integraci více druhů dopravy jsou nezbytné i kvalitní přestupní uzly a záchytná parkoviště, 
jejichž výstavba ještě ani nezačala. Systém MHD v Plzni přepravuje zdaleka největší objemy 
cestujících, ale pro zajištění funkčnosti je nutné pokračovat v jeho systematické obnově a 
modernizaci. 

Priority se týkají zkvalitnění železniční infrastruktury pomocí realizace připravovaných 
staveb, zahájení intenzivnější přípravy a následné realizace přestupních uzlů ve vybraných 
stanicích a modernizace vybraných částí infrastruktury pro veřejnou dopravu v Plzni. 

Cíl priority:  
- Zkvalitnit železniční síť 
- Zlepšit infrastrukturu pro veřejnou dopravu v Plzni 
- Vybudovat přestupní terminály a záchytná parkoviště P+R 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

11 
 

Aktivity kraje 
- podpora výstavby autobusových terminálů u vybraných velkých nádraží v kraji (Plzeň 

Hl.n., Klatovy, Domažlice, Tachov) 
- podpora výstavby či úpravy přestupního terminálu BUS-vlak u 18 vybraných 

železničních stanic 
- podpora výstavby záchytných parkovišť P+R u nácestných železničních stanic 
- výstavba autobusových zastávek potřebných ke zrychlení nebo zefektivnění dopravy 

(Chotíkov na hlavní silnici, Ves Touškov pro linku Stod – Stříbro) 

Další vybrané aktivity 
- modernizace železničního uzlu Plzeň 
- revitalizace tratí Klatovy – Železná Ruda a Rokycany – Nezvěstice 
- zahájení přípravy optimalizace trati Plzeň – Nepomuk (v rámci trati Plzeň – Č. 

Budějovice) 
- rekonstrukce vybraných úseků tramvajových tratí 
- novostavba tramvajové trati Bory – Západočeská univerzita 
- modernizace vybraných částí napájecí soustavy (měnírny Letná, Bory a Černice) 
- výstavba parkovišť P+R v okrajových částech Plzně (Bolevec, Světovar, Bory, Zátiší, 

nám. Emila Škody) 
 

1.2.11 Vybudování integrovaného dopravního systému kraje 

Integrace dopravních systémů v kraji je jednou z podmínek pro udržení atraktivity pro 
cestující. V současné době obsluhuje IDS zhruba polovinu obyvatel kraje, integrace se 
přitom týká zatím pouze předplatného jízdného. Velmi důležitým úkolem zůstává 
optimalizace jízdních řádů a jejich přizpůsobení moderním trendům, které znamenají i 
efektivnější využití prostředků. Celá tato oblast je především v působnosti kraje. 

Prioritou je návrh optimalizovaných jízdních řádů a na to navazující provedení nabídkových 
řízení na dodavatele dopravního výkonu autobusové dopravy v 10 oblastech kraje. Dále 
zavedení některých efektivních prvků řízení dopravy a s tím související vybudování 
krajského dispečinku. Cílovým stavem je plná integrace na území celého Plzeňského kraje. 

Cíle priority:  
- Optimalizovat autobusovou a železniční regionální dopravu 
- Rozšířit integrovaný dopravní systém 

Aktivity kraje 
- optimalizace linkového vedení autobusů a koordinace jízdních řádů v jednotlivých 

oblastech 
- provedení nabídkových řízení na dodavatele dopravního výkonu v autobusové 

dopravě v definovaných oblastech 
- zvýšení efektivity systému veřejné dopravy (jízda na zavolání, řízení jízdy z krajského 

dispečinku, zahrnutí linek cyklobusů do systému veřejné linkové dopravy, posouzení 
náhrady vybraných železničních tratí autobusy atd.) 

- provedení nabídkových řízení na provozovatele regionální železniční dopravy 
- vybudování centrálního dispečinku IDS Plzeňského kraje k řízení autobusové a 

železniční dopravy 
- postupné rozšíření integrovaného dopravního systému na území celého kraje 

v souvislosti s prováděním nabídkových řízení 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

12 
 

- Integrace tarifů v jednotlivých městech i v regionální dopravě 
 

1.2.12 Ekonomicky efektivní a bezpečné zásobování vodou  

Vodohospodářská problematika stojí v poslední době v popředí zájmu odborníků i veřejné 
správy. Tento fakt má několik důvodů. Prvním z nich jsou závazky ČR vůči EU v dosažení 
standardů pro zásobování obyvatel pitnou vodou a čištění odpadních vod. Druhým důvodem 
je skutečnost, že úspěšné zvládnutí vodohospodářské problematiky je přímo spojeno 
s atraktivitou území pro bydlení a také se zdravím obyvatel území. Podstatným atributem 
problematiky vodního hospodářství je investiční náročnost jednotlivých opatření.  

Priorita se dotýká všech oblastí vodního hospodářství – investic do zásobování vodou i 
ochrany vodních zdrojů v širších souvislostech. Podstatnou součástí naplňování priority jsou 
i měkká opatření soustředěná na zvyšování znalostí a kompetencí v oblasti místních řešení, 
úspor pitné vody i hospodaření v krajině. 

Cíle priority:  
- Zvýšit podíl obyvatel zásobovaných vodou z veřejných vodovodů  
- Snížit riziko znečistění zdrojů vody z bodových zdrojů 
- Snížit riziko znečistění zdrojů vody z plošných zdrojů 

Aktivity kraje:  
- vyhodnocování a aktualizace Programu rozvoje vodovodů a kanalizací  
- vybudování sítě poradenských pracovišť pro místní udržitelná řešení v oblastech 

zásobování vodou, odvádění a čištění odpadních vod a optimalizaci hospodaření 
v krajině  

- zajištění administrativní podpory obcím při zpracování žádostí do OP  
- přehodnocení a aktualizace ochranných pásem vodních zdrojů  
- zajištění likvidace starých ekologických zátěží  
- legislativní iniciativa na zpřísnění podmínek pro užití hnojiv a pesticidů při 

zemědělské činnosti a na zpřísnění podmínek pro agrotechnické postupy 
- příprava a realizace programů EVVO zaměřených na hospodaření v krajině a 

využívání obnovitelných zdrojů energie bez negativních důsledků na půdu a vodu. 

Další vybrané aktivity: 
- vyhodnocování a aktualizace Plánů oblastí povodí ze strany podniků Povodí  
- vyhledávání, ověřování a využití místních zdrojů vody pro menší sídla, vč. budování 

úpraven a související infrastruktury 
- rekonstrukce a výstavba rozvodných sítí pitné vody  
- výstavba, modernizace a intenzifikace ČOV s využitím místně optimálních technologií  
- rekonstrukce a obnova kanalizací 
- ekologicky příznivé nakládání s dešťovými vodami v zastavěném území 
- biotechnická opatření k eliminaci smyvu půdních částic do vodních toků a ploch 
- rozšíření výzkumných a vzdělávacích aktivit ZČU v oblasti optimalizace využívání 

krajiny 
- projekty neziskového sektoru v oblasti vzdělávacích aktivit v rámci školní i mimoškolní 

výchovy 
- přehlídka příkladů dobré praxe v rámci kraje (SMO Plzeňského kraje) 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

13 
 

1.2.13 Efektivní a ekologicky příznivé nakládání s odpady  

Nakládání s odpady je významnou problematikou životního prostředí, která se dotýká života 
obyvatel kraje i jeho rozvoje a u níž se musí kraj vyrovnat s požadavky české i evropské 
legislativy. Problémem, kterému je nutné v této oblasti zejména věnovat pozornost, je vysoký 
podíl skládkování komunálních odpadů. Tento podíl je nutné významně snížit a přiblížit se 
k úrovni regionů západoevropských zemí. Podstatným problémem je stále se zvyšující 
plošné zatížení krajiny odpadem, které snižuje atraktivitu kraje a vede k vyšším nárokům na 
veřejné rozpočty.  

Priorita se zaměřuje zejména na předcházení vzniku odpadů, které však lze z úrovně kraje 
ovlivnit pouze osvětou a vzděláváním. Druhým významným sledovaným směrem je opětovné 
využití odpadů jako surovin, v němž má kraj velmi dobré výsledky, i když  žádoucímu stavu 
je dosud poměrně vzdálen. 

Cíle priority:  
- Omezit množství odpadu ukládaného na skládky  
- Snížit zátěže území nelegálně ukládaným odpadem  

Aktivity kraje:  
- vyhodnocování a aktualizace Programu nakládání s odpady  
- vybudování sítě poradenských pracovišť pro místní udržitelná řešení v oblastech 

nakládání s odpady  
- zajištění administrativní podpory obcím při zpracování žádostí do OP  
- důsledné čištění okolí komunikací ve správě kraje  
- realizace programu EVVO zaměřeného na snížení produkce odpadů a správné 

nakládání s odpady 
- dotace obcím na zařízení pro sběr recyklovatelného odpadu 

Další vybrané aktivity: 
- předcházení vzniku odpadů  
- dobudování sítě sběrných dvorů 
- rekultivace starých skládek  
- likvidace nelegálních skládek 
- uplatnění technologií pro opětovné využití odpadů ve výrobním sektoru  
- realizace zařízení pro materiálové využití odpadů (kompostárny, bioplynové stanice) 
- realizace zařízení pro energetické využití odpadů 
- rozšíření výzkumných a vzdělávacích aktivit ZČU v oblasti opětovného využití odpadů  

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

14 
 

2 Soustava indikátorů Programu rozvoje Plzeňského kraje 
2014+ 

Cílem navržené soustavy indikátorů Programu rozvoje Plzeňského kraje 2014+ je 
systematické sledování stavu a vývoje Plzeňského kraje, resp. jeho hlavních socio-
ekonomických charakteristik. Důvodem tohoto sledování je správné uplatňování Programu. 
V případě zjištění významných změn ve vývoji Plzeňského kraje je nutné přehodnotit 
relevanci Programu nebo jeho Akčního plánu. 

Ke splnění vytčeného cíle byl navržen ucelený soubor kontextových indikátorů, které 
dokumentují stav kraje z hlediska zásadních socio-ekonomických charakteristik. Indikátory 
byly navrženy v několika úrovních. Základní indikátory byly stanoveny na úrovni Programu a 
to pro globální cíl a pro strategické cíle. Druhá úroveň indikátorů byla navržena pro jednotlivé 
odvětvové priority Akčního plánu. Pro globální cíl byl navržen jediný indikátor. Pro každý 
strategický cíl a pro každou prioritu byla nejčastěji navržena dvojice indikátorů. Pro dvě z 
priority byly navrženy indikátory tři (viz kap. 2.1 Soustava indikátorů). Celkem bylo na úrovni 
Programu doporučeno 11 indikátorů a na úrovni Akčního plánu 25 indikátorů. 

Tento způsob řešení indikátorové soustavy byl zvolen z důvodu současného zajištění 
komplexnosti i přehlednosti. Návrh se tedy soustředí jen na nejvyšší úroveň cílů Programu, a 
až pak na úroveň priorit, které přímo reagují na aktuální potřeby rozvoje Plzeňského kraje. 
Nejčastěji používané dva indikátory na cíl či prioritu umožňují zpravidla postihnout stav a 
vývoj nejdůležitějších charakteristik v daném tématu a nevedou k příliš složité monitorovací 
soustavě  

Hodnoty indikátorů podle navržené metodiky (viz kap. 2.2 Popis indikátorů) je vhodné 
vyhodnotit každoročně, zpravidla po polovině následujícího roku, kdy je již k dispozici většina 
statistických i dalších potřebných dat. Aktualizaci hodnot indikátorů zajistí v rámci zpracování 
stručné hodnotící zprávy Odbor regionálního rozvoje KÚ Plzeňského kraje. 

Při hodnocení situace Plzeňského kraje je důležitý nejen stav, ale také vývojové trendy. Ty 
může vystihnout právě soustavné sledování navržených indikátorů, jehož návrh je součástí 
Akčního plánu. Z tohoto pohledu soustava indikátorů navazuje na analýzu provedenou 
v rámci zpracování Programu rozvoje Plzeňského kraje 2014+. Soustředí se na ukazatele, 
které nejlépe dokumentují jevy a procesy, jež byly identifikovány jako rozhodující pro vývoj 
Plzeňského kraje. Zároveň musí být možné všechny indikátory aktualizovat s roční periodou. 

Preferovány byly indikátory, které umožňují srovnání Plzeňského kraje s ostatními kraji ČR, 
což je významné pro správné vyhodnocení vývojových trendů. Tuto podmínku splňují 
především ukazatele využívající statistická data. Nejčastěji tedy byla použita statistická data 
Českého statistického úřadu (ČSÚ). V odůvodněných případech však byly navrženy 
indikátory, které využívají i jiná než statistická data, vč. vlastních dat Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. 

 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

15 
 

2.1 Soustava indikátorů 

Globální cíl 

Zvýšit konkurenceschopnost a atraktivitu Plzeňského kraje efektivním a udržitelným 
využitím zdrojů 

Indikátor: Hrubý domácí produkt na obyvatele  
 

Strategické cíle 

Strategický cíl 1: Zajistit dostatek kvalifikovaných pracovních sil 
Indikátor 1: Podíl obyvatel s VŠ vzděláním na obyvatelstvu ve věku 15 a více let   
Indikátor 2: Roční relativní přírůstek stěhováním 

Strategický cíl 2: Zlepšit dostupnost a kvalitu veřejných služeb 
Indikátor 1 : Počet klientů vybraných terénních sociálních služeb na 10 000 obyvatel 

Strategický cíl 3: Zvýšit konkurenceschopnost regionální ekonomiky 
Indikátor 1 : Produktivita práce 

Strategický cíl 4: Zlepšit fungování a vzhled měst a obcí a jejich vztahy 
Indikátor 1: Intenzita bytové výstavby 
Indikátor 2: Podíl obcí zapojených do MAS 

Strategický cíl 5: Zajistit funkčnost a rozvoj dopravních systémů kraje 
Indikátor 1: Podíl regionálních silnic ve stavu výborný a dobrý 
Indikátor 2: Počet osob přepravených regionální veřejnou dopravou na obyvatele 

Strategický cíl 6: Zabezpečit příznivé životní prostředí pro obyvatele kraje 
Indikátor 1: Koeficient ekologické stability  
Indikátor 2: Souhrnné investice do životního prostředí  

 

Priority 

Priorita: Střední vzdělávání v Plzeňském kraji pro potřeby praxe 
Indikátor 1: Podíl absolventů SŠ s odborným vzděláním na absolventech SŠ    
Indikátor 2: Počet odměn za produktivní práci žákům SŠ na 100 žáků SŠ    
Indikátor 3: Počet stipendií žákům SŠ na 100 žáků SŠ    

Priorita: Těsnější propojení ZČU s rozvojem Plzeňského kraje 
Indikátor 1: Počet absolventů vybraných fakult ZČU   
Indikátor 2: Prostupnost doktorského studia vybraných fakult ZČU    

Priorita: Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních služeb ve spolupráci s neziskovým 
sektorem 

Indikátor 1: Počet vybraných ambulantních zařízení poskytujících sociální služby na 
10 000 obyvatel 

Indikátor 2: Počet neuspokojených žadatelů o vybrané sociální služby na 1000 obyvatel  

Priorita: Aktivní využívání volného času obyvatel 
Indikátor 1: Návštěvnost vybraných kulturních zařízení na obyvatele  
Indikátor 2: Počet účastníků pravidelné činnosti ZUŠ a SVČ 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

16 
 

Priorita: Rozvoj znalostní ekonomiky 
Indikátor 1: Podíl výdajů na VaV vzhledem k HDP   
Indikátor 2: Podíl zaměstnaných ve VaV 

Priorita: Podpora podnikání 
Indikátor 1: Vývoj míry investic 

Priorita: Strategické rozhodování veřejné správy 
Indikátor 1: Výše podpory dokončených projektů kraje realizovaných s podporou EU  

Priorita: Vnější vztahy kraje 
Indikátor 1: Počet mezinárodních projektů se zapojením kraje  

Priorita: Zkvalitnění silniční sítě v regionu 
Indikátor 1: Podíl regionálních silnic II. třídy ve stavu výborný a dobrý 
Indikátor 2: Počet mostů ve stupních špatný až havarijní  

Priorita: Zkvalitnění infrastruktury pro veřejnou dopravu 
Indikátor 1: Cestovní rychlost regionálních vlaků na vybrané části sítě 
Indikátor 2: Počet vyhovujících přestupních terminálů  

Priorita: Vybudování IDS kraje 
Indikátor 1: Počet obcí zahrnutých do IDS 
Indikátor 2: Počet oblastí s ukončeným nabídkovým řízením na dodavatele dopravního 

výkonu v autobusové dopravě  

Priorita: Ekonomicky efektivní a bezpečné zásobování vodou  
Indikátor 1: Rozdíl mezi plánovaným a skutečným podílem obyvatel napojených na 

vodovod pro veřejnou potřebu 
Indikátor 2: Podíl čištěných odpadních vod z vod vypouštěných do kanalizace 

Priorita: Efektivní a ekologicky příznivé nakládání s odpady 
Indikátor 1: Produkce komunálního odpadu na obyvatele 
Indikátor 2: Výtěžnost tříděného obalu 
Indikátor 3: Množství odpadu ukládaného na skládky v Plzeňském kraji 

 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

17 
 

2.2 Popis indikátorů 

Globální cíl 

Zvýšit konkurenceschopnost a atraktivitu Plzeňského kraje efektivním a udržitelným 
využitím zdrojů 

Indikátor: Hrubý domácí produkt na obyvatele  
- standardní ukazatel konkurenceschopnosti v Kč na 1 obyvatele 
- zdroj dat: ČSÚ, Databáze regionálních účtů, Ukazatele v regionálním členění – 

odkaz: http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.volba?titul=Ukazatele v 
regionálním 
členění&mypriznak=RC&typ=2&proc=rocenka.presmsocas&mylang=CZ&j
ak=4  

- výchozí hodnota: 326 513 Kč/obyv. (2011) - 3. místo mezi kraji  
 

Strategické cíle 

Strategický cíl 1: Zajistit dostatek kvalifikovaných pracovních sil 

Indikátor 1: Podíl obyvatel s VŠ vzděláním na obyvatelstvu ve věku 15 a více let   
- ukazatel kvalifikovanosti pracovních sil podle dosaženého vzdělání; s ohledem na 

předpokládaný význam VaVaI jako podmínky konkurenceschopnosti bylo 
uvažováno VŠ vzdělávání 

- zdroj dat: ČSÚ, Zaměstnanost a nezaměstnanost podle VŠPS (publikace) – odkaz: 
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/3115-13 

- výchozí hodnota: 14,6 % (2012) - 4. místo mezi kraji  

Indikátor 2: Roční relativní přírůstek stěhováním 
- migrační přírůstek je jedním z předpokladů dostatku pracovních sil; kromě toho 

indikuje také atraktivitu území (viz globální cíl) z hlediska bydlení 
- zdroj dat: ČSÚ, Veřejná databáze, Relativní pohyb obyvatelstva v krajích – odkaz: 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?kapitola_id=19&potvrd=Zobrazit+ta
bulku&go_zobraz=1&cas_1_31=2012&cislotab=DEM0020PU_KR&voa=ta
bulka&str=tabdetail.jsp 

- výchozí hodnota: +2,1 ‰ (2012) - 3. místo mezi kraji  

Strategický cíl 2: Zlepšit dostupnost a kvalitu veřejných služeb 

Indikátor 1: Počet klientů vybraných *) terénních sociálních služebna 10 000 obyvatel 
- *) vybrané služby zahrnují pečovatelskou službu, osobní asistenci a odlehčovací 

služby 
- ukazatel vybavenosti území terénními sociálními službami, resp. jejich využití 
- počet sociálně potřebných osob, jimž byla poskytnuta vybraná sociální služba / 

střední stav obyvatel *10 000 
- zdroj dat:  

- ČSÚ, Statistická ročenka Plzeňského kraje 2012, ukazatel 22-102. Vybrané 
údaje o poskytnutých sociálních službách podle krajů v roce 2011 – odkaz: 
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/krajkapitola/321011-11-r_2011-
22  

 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

18 
 

- ČSÚ, Demografická ročenka krajů 2003 až 2013 (počet obyvatel) – odkaz: 
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4027-13  

- výchozí hodnota: 165 obsloužených osob terénními službami na 10 000 obyvatel 
v kraji (2012) - 1. místo mezi kraji  

Strategický cíl 3: Zvýšit konkurenceschopnost regionální ekonomiky 

Indikátor 1: Produktivita práce 
- ukazatel efektivity ekonomické aktivity, popisuje úroveň vyprodukované přidané 

hodnoty za časový úsek (rok) přepočtenou na jednotku vstupů (v našem případě 
zaměstnaného) 

- hrubá přidaná hodnota (Kč) / počet zaměstnaných 
- zdroj dat: ČSÚ, Regionální účty – odkaz: 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=AGNUC001
0CU_KR2&vo=null 

- výchozí hodnota:  590 212 Kč/zam. (2011) - 10. místo mezi kraji  

Strategický cíl 4: Zlepšit fungování a vzhled měst a obcí a jejich vztahy 

Indikátor 1: Intenzita bytové výstavby 
- bydlení je základní funkcí sídel; ukazatel kromě bytové výstavby do značné míry 

indikuje atraktivitu území pro obyvatele, vč. potenciálních 
- počet dokončených bytů / střední stav obyvatel * 1000 
- zdroj dat:  

- ČSÚ, Bytová výstavba v Území České republiky v letech 1997 – 2010 – 
odkaz: http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/8209-12  

- ČSÚ, Demografická ročenka krajů 2003 až 2013 – odkaz: 
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4027-13  

- výchozí hodnota:  2,52 bytů na 1000 obyvatel (2012) - 6. místo mezi kraji  

Indikátor 2: Podíl obcí zapojených do MAS 
- místní akční skupiny se staly významným nástrojem spolupráce obcí i dalších 

subjektů; míra zapojení obcí tak dobře indikuje úroveň vztahů v území 
- počet obcí mimo MAS / počet obcí do 25 000 obyv. * 100 
- zdroj dat: Národní síť Místních akčních skupin ČR, Územní působnost MAS – 

odkaz: http://nsmascr.cz/o-nas/mistni-akncni-skupiny/uzemni-pusobnost-mas/  
- výchozí hodnota: 8,4 % (42 obcí) v PK bez MAS (k 11.11.2013) – 5. nejvyšší podíl 

nezapojených obcí mezi kraji 

Strategický cíl 5: Zajistit funkčnost a rozvoj dopravních systémů kraje 

Indikátor 1: Podíl regionálních silnic ve stavu výborný a dobrý 

- ukazatel kvality krajské silniční sítě jako celku 
- délka silnic II. a III. tř. ve stavu I a II / celková délka silnic II. a III. tř.  
- zdroj dat: Odbor informatiky KÚ Plzeňského kraje 
- výchozí hodnota: 24,5 % (2012) 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

19 
 

Indikátor 2: Počet osob přepravených regionální veřejnou dopravou na obyvatele 

- přeprava osob je zajištěna individuální a veřejnou dopravou; indikátor ukazuje trend 
v cestách obyvatel zajištěných veřejnou dopravou  

- počet osob přepravených regionální veřejnou dopravou / střední stav obyvatel  
- zdroj dat:  

- Ročenka dopravy 2012 – odkaz: https://www.sydos.cz/cs/rocenka-
2012/rocenka/htm_cz/obsah5.html 

- ČSÚ, Demografická ročenka krajů 2003 až 2013 – odkaz: 
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4027-13  

- výchozí hodnota: počet přepravených osob na 1 obyvatele: 32,7 (2012) – 11. místo 
mezi kraji 

Strategický cíl 6: Zabezpečit příznivé životní prostředí pro obyvatele kraje 

Indikátor 1: Koeficient ekologické stability  
- indikuje v obecné poloze stav krajiny a jejích změn; KES představuje poměr 

ekologicky stabilních ploch ku plochám nestabilním; čerpá informace z katastru 
nemovitosti (využití pozemků)  

- zdroj dat: ČSÚ a územně analytické podklady –  
odkaz: 
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/csu_a_uzemne_analyticke_podklady 

- výchozí hodnota: 1,35 (31. 12. 2012) – 5. místo mezi kraji, více než ČR (1,06)  

Indikátor 2: Souhrnné investice do životního prostředí  
- investiční aktivita v oblasti životní prostředí na území kraje dokumentuje přístup 

veřejné správy i soukromých subjektů k problematice životního prostředí; pro 
interpretaci tohoto ukazatele je žádoucí jeho porovnávání s potřebami opatření 
v environmentální oblasti 

- zdroj dat:  
- ČSÚ, Regionální statistiky, Časové řady, tabulka PK_casove_rady_1_cast – 

odkaz: http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/casove_rady 
- ČSÚ, Veřejná databáze, Životní prostředí – odkaz: 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=ZPR4300PC_
KR&&kapitola_id=10  

- výchozí hodnota: 1 138,11 mil. Kč (31. 12. 2012) – 9. místo mezi kraji 

 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

20 
 

Priority 

Priorita: Střední vzdělávání v Plzeňském kraji pro potřeby praxe 

Indikátor 1: Podíl absolventů SŠ s odborným vzděláním na absolventech SŠ    
- ukazatel dokumentuje význam středního odborného vzdělávání ve vzdělávací 

soustavě kraje 
- počet absolventů SŠ s odborným vzděláním / počet absolventů SŠ celkem * 100 
- zdroj dat: MŠMT, Statistická ročenka školství 2012/2013 - výkonové ukazatele – 

odkaz: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp   
- výchozí hodnota: 66,2 % (školní rok 2012/13) – 5. místo mezi kraji  

Indikátor 2: Počet odměn za produktivní práci žákům SŠ na 100 žáků SŠ    

- dokumentuje zájem zaměstnavatelů o odbornou přípravu žáků SŠ a rozsah 
zapojení žáků SŠ do činnosti zaměstnavatelů 

- průměrný měsíční počet žáků pobírajících odměnu za produktivní práci / počet žáků 
SŠ celkem * 100 

- zdroj dat: MŠMT, Statistická ročenka školství 2012/2013 - výkonové ukazatele – 
odkaz: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp 

- výchozí hodnota: 9,6 % (školní rok 2012/13) – 14. místo mezi kraji  

Indikátor 3: Počet stipendií žákům SŠ na 100 žáků SŠ    
- dokládá rozsah podpory potřebných oborů SŠ 
- průměrný měsíční počet stipendistů / počet žáků SŠ celkem * 100  
- zdroj dat: MŠMT, Statistická ročenka školství 2012/2013 - výkonové ukazatele – 

odkaz: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp   
- výchozí hodnota: 0,38 % (školní rok 2012/13) – 13. místo mezi kraji   

Priorita: Těsnější propojení ZČU s rozvojem Plzeňského kraje 

Indikátor 1: Počet absolventů vybraných*) fakult ZČU  
- *) mezi vybrané fakulty patří Fakulta aplikovaných věd (FAV), Fakulta 

elektrotechnická (FEL) a Fakulta strojní (FST) 
- ukazatel hlavního výstupu technických fakult ZČU z hlediska zaměstnavatelů ve 

srovnání s obdobnými fakultami veřejných VŠ v ČR  
- zdroj dat: MŠMT, Statistika školství, Terciární vzdělávání, Data o studentech, 

poprvé zapsaných a absolventech vysokých škol, Výkonové ukazatele – odkaz: 
http://dsia.uiv.cz/vystupy/vu_vs_f2.html  

- výchozí hodnoty: 
- FAV: 255 absolventů (2012/13) – 5. místo ze 7 „ITC“ fakult veřejných VŠ 
- FEL: 459 absolventů (2012/13) – 4. místo z 5 elektrotech. fakult veř. VŠ 
- FST: 203 absolventů (2012/13) – 5. místo z 5 strojních fakult veřejných VŠ 

Indikátor 2: Prostupnost doktorského studia vybraných*) fakult ZČU    
- *) mezi vybrané fakulty patří Fakulta aplikovaných věd (FAV), Fakulta 

elektrotechnická (FEL) a Fakulta strojní (FST) 
- dokumentuje úspěšnost doktorského studia technických fakult ZČU, významných 

pro rozvoj přírodních a technických věd v kraji, ve srovnání s obdobnými fakultami 
veřejných VŠ v ČR  

 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

21 
 

- počet absolventů doktorského studia v daném roce / počet zapsaných 
k doktorskému studiu o 3 roky dříve * 100 

- zdroj dat: MŠMT, Statistika školství, Terciární vzdělávání, Data o studentech, 
poprvé zapsaných a absolventech vysokých škol, Výkonové ukazatele – odkaz: 
http://dsia.uiv.cz/vystupy/vu_vs_f2.html 

- výchozí hodnoty: 
- FAV: 37,5 % (2012/13) – 1. místo ze 7 „ITC“ fakult veřejných VŠ 
- FEL: 56,8 % (2012/13) – 1. místo z 5 elektrotech. fakult veřejných VŠ 
- FST: 26,5 % (2012/13) – 5. místo z 5 strojních fakult veřejných VŠ 

Priorita: Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních služeb ve spolupráci s neziskovým 
sektorem 

Indikátor 1: Počet vybraných*) ambulantních zařízení poskytujících sociální služby 
na 10 000 obyvatel  

- *) mezi vybraná zařízení byly zařazeny denní stacionáře, centra denních služeb, 
zařízení pro krizovou pomoc a nízkoprahová centra pro děti a mládež 

- ukazatel reprezentuje vybavení kraje zařízeními, která poskytují ambulantní služby 
jako součást systému sociální péče  

- (počet denních stacionářů + počet center denních služeb + počet zařízení pro 
krizovou pomoc + počet nízkoprahových center pro děti a mládež) / střední stav 
obyvatel * 10 000 

- zdroj dat:  
- MPSV, Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2012 - odkaz: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/16366/rocenka_2012.pdf 
o ČSÚ, Demografická ročenka krajů 2003 až 2013 – odkaz: 

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4027-13 
- výchozí hodnota: 3,8 ambulantních zařízení sociálních služeb na 100 000 obyvatel 

(2011)  - 13. místo mezi kraji  

Indikátor 2: Počet neuspokojených žadatelů o vybrané*) sociální služby na 1000 
obyvatel  

- *) vybrané sociální služby zahrnují domovy pro seniory, domovy pro osoby se 
zdravotním postižením, domovy se zvláštním režimem a týdenní stacionáře 

- ukazatel dostupnosti vyjmenovaných typů zařízení sociálních služeb odráží vztah 
poptávky a nabídky (dané kapacitou příslušných zařízení)  

- (počet neuspokojených žadatelů o domovy pro seniory + počet neuspokojených 
žadatelů o domovy pro osoby se zdravotním postižením + počet neuspokojených 
žadatelů o domovy se zvláštním režimem + počet neuspokojených žadatelů o 
týdenní stacionáře) / počet obyvatel k 31.12. * 10 000 

- zdroj dat:   
- ČSÚ, Statistická ročenka Plzeňského kraje 2012 – odkaz: 

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/D0003FE4D6/$File/101112221
10.xls 

o ČSÚ, Veřejná databáze, Počet obyvatel podle pohlaví v krajích – odkaz: 
http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?cislotab=DEM0030PU_KR&&kapitol
a_id=19&voa=tabulka  

- výchozí hodnota: 6,0 neuspokojených žadatelů o vybrané sociální služby sociálních 
služeb na 100 000 obyvatel (2011)  - 6. místo mezi kraji 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

22 
 

Priorita: Aktivní využívání volného času obyvatel 

Indikátor 1: Návštěvnost vybraných*) kulturních zařízení na obyvatele  
- *) vybraná kulturní zařízení tvoří galerie, muzea, památníky a památky zpřístupněné 

za vstupné 
- ukazatel zahrnuje nejen obyvatele kraje, ale také návštěvníky, odráží tedy i 

atraktivitu území z tohoto pohledu (viz globální cíl)  
- (počet návštěvníků expozic a výstav + počet návštěvníků památek) / střední stav 

obyvatel  
- zdroj dat:  

- ČSÚ, Statistická ročenka Plzeňského kraje - odkaz: 
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/krajkapitola/321011-12-r_2012-
23  

o ČSÚ, Demografická ročenka krajů 2003 až 2013 – odkaz: 
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4027-13 

- výchozí hodnota: 1,44 návštěvníků vybraných kulturních zařízení na 1obyvatele 
(2011) – 9. místo mezi kraji 

Indikátor 2: Počet účastníků pravidelné činnosti ZUŠ a SVČ 

- ukazatel odráží možnosti aktivního trávení volného času především dětí a mládeže 
- počet žáků ZUŠ celkem + počet přijatých účastníků SVČ zřizovaných Plzeňským 

krajem + počet přijatých účastníků SVČ zřizovaných obcemi + počet přijatých 
účastníků SVČ zřizovaných církví 

- Zdroj dat: Odbor školství, mládeže a sportu KÚ Plzeňského kraje, Výroční zpráva o 
stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Plzeňském kraji ve školním roce 2011/2012 

- výchozí hodnota: 33 063 účastníků v kraji (školní rok 2011/2012) 

Priorita: Rozvoj znalostní ekonomiky 

Indikátor 1: Podíl výdajů na VaV vzhledem k HDP   
- základní ukazatel významu výzkumu a vývoje umožňující (zejména mezinárodní) 

srovnávání 
- celkové výdaje na výzkum a vývoj / hrubý domácí produkt 
- zdroj dat: ČSÚ, Výdaje na výzkum a vývoj podle krajů, 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=13-20&vo=null 
- výchozí hodnota: 1,68%  (2011) 

Indikátor 2: Podíl zaměstnaných ve VaV 
- ukazatel významu výzkumu a vývoje z hlediska zaměstnanosti 
- počet zaměstnaných ve VaV / celkový počet zaměstnaných 
- zdroj dat: ČSÚ, Zaměstnanci ve výzkumu a vývoji podle sektoru provádění a kraje 

pracoviště, 
http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=VAV0010PU_KR&vo=
null 

- výchozí hodnota: 3,8 / 1000 obyv. (2011) 

Priorita: Podpora podnikání 

Indikátor 1: Vývoj míry investic 
- ukazatel významu celkových investičních aktivit vzhledem k tvorbě hrubého 

domácího produktu  



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

23 
 

- tvorba hrubého fixního kapitálu / hrubý domácí produkt 
- zdroj dat: ČSÚ, Regionální účty – odkaz: 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=AGNUC0010CU_KR2
&vo=null 

- výchozí hodnota: 25,3% (rok 2010) 

Priorita: Strategické rozhodování veřejné správy 

Indikátor 1: Výše podpory dokončených projektů kraje realizovaných s podporou 
EU 

- indikuje objem úspěšných projektů kraje realizovaných s podporou EU, které jsou 
náročné na koncepční přípravu 

- zdroj dat: Odbor fondů a programů EU 
- výchozí hodnota: bude doplněno 

Priorita: Vnější vztahy kraje 

Indikátor 1: Počet mezinárodních projektů se zapojením kraje  
- dokládá aktivitu kraje v mezinárodních vztazích z hlediska jedné z vyšších forem 

spolupráce - mezinárodních projektů 
- zdroj dat: Odbor fondů a programů EU 
- výchozí hodnota: bude doplněno 

Priorita: Zkvalitnění silniční sítě v regionu 

Indikátor 1: Podíl regionálních silnic II. třídy ve stavu výborný a dobrý 
- ukazatel kvality páteřní krajské silniční sítě 
- délka silnic II. tř. ve stavu I a II / celková délka silnic II. tř.  
- zdroj dat: SÚS Plzeňského kraje 
- výchozí hodnota: 28,2% (2012) 

Indikátor 2: Počet mostů ve stupních špatný až havarijní (V-VII) 
- nevyhovující stav mostů přímo ohrožuje funkčnost regionální silniční sítě; indikátor 

udává počet mostů ve třech nejhorších stupních (ze sedmibodové stupnice), tj. 
počet mostů vyžadujících urychlený zásah 

- zdroj dat: SÚS Plzeňského kraje 
- výchozí hodnota: 146 (2012)   

Priorita: Zkvalitnění infrastruktury pro veřejnou dopravu 

Indikátor 1: Cestovní rychlost regionálních vlaků na vybrané*) části sítě 
- *) vybranou část sítě tvoří tratě Plzeň – Hořovice, Plzeň – Planá u M.L., Plzeň – 

Plasy, Plzeň – Domažlice, Plzeň – Klatovy, Plzeň – Horažďovice př., Klatovy – 
Železná Ruda Alžbětín, Klatovy – Horažďovice př., Rokycany – Příkosice 

- cestovní rychlost je důležitý údaj popisující rychlost spojení na dané trati včetně 
zahrnutí prostojů, např. ve stanicích; charakterizuje mj. stav infrastruktury 

- celková délka 210 vybraných spojů (km) / celkový čas jízdy 210 vybraných spojů (h) 
- zdroj dat: Jízdní řády ČD 
- výchozí hodnota: 45,82 km/h (2012) 

 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

24 
 

Indikátor 2: Počet vyhovujících přestupních terminálů  
- přestupní terminály mezi železniční a autobusovou dopravou (+ parkoviště P+R) u 

vybraných stanic jsou podmínkou pro rychlou, úspornou a pohodlnou veřejnou 
dopravu; již dnes fungují v některých případech uzly, které však nelze označit za 
vyhovující (vzdálenost, stavební řešení, vybavenost) - cílový počet je 27 terminálů u 
vybraných železničních stanic 

- zdroj dat: Plán dopravní obslužnosti Plzeňského kraje, informace o skutečném stavu 
- výchozí hodnota: 2 (Rokycany a Sušice - rok 2012) 

Priorita: Vybudování IDS kraje 

Indikátor 1: Počet obcí zahrnutých do IDS 
- indikátor ukazuje na rozsah pokrytí území kraje integrovaným dopravním systémem, 

tj. počet obcí využívajících výhod IDS - cílový stav je celý kraj, tj. 501 obcí 
- zdroj dat: Plán dopravní obslužnosti PK – odkaz: http://www.plzensky-

kraj.cz/cs/clanek/plan-dopravni-obsluznosti-plzenskeho-kraje-na-leta-2012-2016 
- výchozí hodnota: 194 (2012) 

Indikátor 2: Počet oblastí s ukončeným nabídkovým řízením na dodavatele 
dopravního výkonu v autobusové dopravě  

- provedení nabídkových řízení na provozování autobusové dopravy je dle zákona 
194/2010 povinné nejpozději do roku 2019; opatření může přinést značnou úsporu 
prostředků; v kraji se jedná celkem o 10 oblastí 

- zdroj dat: POVED s.r.o. 
- výchozí hodnota: 0 (2012) 

Priorita: Ekonomicky efektivní a bezpečné zásobování vodou  

Indikátor 1: Rozdíl mezi plánovaným a skutečným podílem obyvatel napojených na 
vodovod pro veřejnou potřebu 

- dokumentuje míru dosažení žádoucího standardu v zásobování vodou z  vodovodů 
pro veřejnou potřebu s odpovídající jakostí vody; zároveň indikuje míru rizika 
ohrožení lidského zdraví při použití vody z jiných než veřejných zdrojů a nároky na 
investice do zásobování z vodovodů pro veřejnou potřebu 

- plánovaný podíl dle PRVK - skutečný podíl dle dat ČSÚ 
- zdroj dat: ČSÚ, Veřejná databáze, Životní prostředí – odkaz: 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=ZPR0010PU_KR&&ka
pitola_id=10 

- výchozí hodnota:  
- plánovaný podíl dle PRVK: 91,5 % 
- skutečný podíl dle dat ČSÚ 83,4 (31. 12. 2012) - 14. místo mezi kraji  
- rozdíl mezi plánovaným a skutečným stavem: 8,1 procentních bodů 

Indikátor 2: Podíl čištěných odpadních vod z vod vypouštěných do kanalizace 
- indikuje míru rizika ohrožení povrchových vod znečištěním z bodových zdrojů 
- zdroj dat: ČSÚ, Veřejná databáze, Životní prostředí - odkaz: 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=ZPR0020PU_KR&&ka
pitola_id=10  

- výchozí hodnota: 95,8 (31. 12. 2012)  - 11. místo mezi kraji  

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

25 
 

Priorita: Efektivní a ekologicky příznivé nakládání s odpady 

Indikátor 1: Produkce komunálního odpadu na obyvatele 
- základní ukazatel produkce odpadů z obcí, který ukazuje na úroveň prevence vzniku 

tohoto druhu odpadu 
- zdroj dat: ČSÚ, Statistická ročenka Plzeňského kraje – odkaz: 

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/krajkapitola/321011-12-r_2012-03  
- výchozí hodnota: 240,1 kg / obyv. (2011) – nejméně mezi kraji 

Indikátor 2: Výtěžnost tříděného obalu 
- údaj dokumentující úroveň ekologický příznivého přístupu obyvatel k nakládání 

s odpady 
- zdroj dat: Vyhodnocení POH Plzeňského kraje – odkaz: http://www.plzensky-

kraj.cz/cs/clanek/uroven-plneni-planu-odpadoveho-hospodarstvi-plzenskeho-kraje   
- výchozí hodnota: 27,2 % (2011) 

Indikátor 3: Množství odpadu ukládaného na skládky v Plzeňském kraji 
- důležitý údaj dokumentující míru zátěže životního prostředí deponováním 

komunálních odpadů a zároveň míru budoucích rizik spojených s touto formou 
nakládání s odpady (znečištění ovzduší emisemi z rozkladných procesů ap.) 

- zdroj dat: Vyhodnocení POH Plzeňského kraje – odkaz: http://www.plzensky-
kraj.cz/cs/clanek/uroven-plneni-planu-odpadoveho-hospodarstvi-plzenskeho-kraje  

- výchozí hodnota: 246 989 t (2011)  

 

 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

26 
 

3 Implementace Akčního plánu 

3.1 Aktualizace Akčního plánu 

Akční plán bude aktualizován dle potřeby nejpozději však po uplynutí tří let ode dne 
schválení Programu Zastupitelstvem Plzeňského kraje. Akční plán schvaluje Rada 
Plzeňského kraje. Odpovědnost za průběžný sběr připomínek a návrhů na jejich vypořádání 
včetně návrhu na schválení aktualizace zajišťuje Odbor regionálního rozvoje KÚ Plzeňského 
kraje.  

3.2 Monitorování a hodnocení  

V návaznosti na systém implementace Programu bude jedenkrát ročně provedena 
aktualizace indikátorové soustavy a zpracována stručná hodnotící zpráva. Hodnocení 
Programu je využíváno také v souvislosti se zajištěním provázanosti Programu s dalšími 
odvětvovými a územními koncepcemi. Za monitorování a hodnocení programu odpovídá 
Odbor regionálního rozvoje KÚ Plzeňského kraje.  

3.3 Vlastní realizace priorit  

Popis priorit obsahuje soubor aktivit, jejichž realizace je v zájmu Plzeňského kraje. Tyto 
aktivity může realizovat jakýkoli způsobilý subjekt. Určitá část aktivit je doporučena 
k realizaci přímo samosprávě Plzeňského kraje.   

Realizace priorit bude z pohledu Plzeňského kraje zajišťována dvěma základními způsoby: 

- v oblastech, ve kterých má Plzeňský kraj příslušné kompetence – realizace vlastních 
záměrů a projektů, vytváření podmínek pro podporu naplnění cílů Programu (oborové 
koncepce a jejich realizace, legislativa na krajské úrovni, zastupování zájmů kraje vůči 
nadřazeným institucím na národní a evropské úrovni apod.).  

- v oblastech, kde Plzeňský kraj příslušné kompetence nemá – poskytování finanční 
podpory ostatním subjektům pověřeným realizací konkrétních opatření, vyjadřování 
podpůrných stanovisek k rozvojovým záměrům subjektů v Plzeňském kraji při získávání 
finančních podpor v národních a evropských programech, spolupráce při tvorbě 
celostátních programů apod. 

Hlavním nástrojem realizace priorit je projektové řízení. To bude založeno především na 
upřesnění rozvojových aktivit ve formě projektových záměrů.  

O zadání přípravy projektových záměrů Plzeňského kraje na základě podkladu 
vypracovaného Odborem regionálního rozvoje KÚ Plzeňského kraje rozhoduje Rada 
Plzeňského kraje v návaznosti na roční hodnocení Programu a aktualizaci Akčního plánu.  

Formulace projektového záměru by měla respektovat základní obsahovou strukturu: 

- Název projektu; 

- Investor/realizátor, hlavní partneři záměru; 

- Popis výchozího stavu – hlavní důvody pro realizaci projektu, popis hlavního problému, 
který projekt řeší, připravenost projektu k realizaci; 

- Popis cílového stavu – definice cílů záměru, zhodnocení hlavních změn; 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

27 
 

- Popis technického řešení – hlavní aktivity a součásti projektu; 

- Majetkoprávní vztahy a předpoklady – pro realizaci projektu, i pro jeho dlouhodobé 
udržení; 

- Zjednodušený harmonogram – období realizace, hlavní milníky realizace; 

- Zjednodušený rozpočet – realizace i nároky na provozní zajištění, případně i představa o 
zdrojích financování; 

- Vazba na rozvojové strategie – Program rozvoje Plzeňského kraje, případně jiné 
odvětvové koncepce na místní, regionální a národní úrovni. 

Předmětem formulace projektového záměru může být i skupina projektů (např. realizace 
investic na silniční síti Plzeňského kraje). Projektový záměr zpracovává, či pořizuje příslušný 
odbor KÚ Plzeňského kraje, nebo krajem zřizovaná organizace. Na základě formulace 
projektového záměru rozhoduje Rada Plzeňského kraje o technicko-ekonomické přípravě 
projektu. Do této fáze lze zahrnout kromě technické a majetkoprávní přípravy i přípravu 
žádostí o financování z externích dotačních zdrojů. Je vhodné, aby posuzování projektových 
záměrů bylo koordinováno s procesem přípravy rozpočtu Plzeňského kraje (viz Zdrojové 
zajištění). 

Na dokončení technicko-ekonomické přípravy projektu navazuje jeho realizace, které 
předchází rozhodnutí Rady Plzeňského kraje, případně Zastupitelstva Plzeňského kraje. 
Odbor regionálního rozvoje KÚ Plzeňského kraje zajišťuje sběr základních informací o 
průběhu a výstupech projektu a tyto informace zohledňuje při vyhodnocování Programu. 

3.4 Zdrojové zajištění  

Při zajištění finančních zdrojů pro přípravu a realizaci projektových záměrů/projektů kraje 
spolupracuje příslušný odbor KÚ Plzeňského kraje nebo organizace zřizované krajem 
(iniciátor a předkladatel projektového záměru) s Odborem ekonomickým KÚ Plzeňského 
kraje v souvislosti s přípravou a čerpáním rozpočtu Plzeňského kraje. V období let 2014-
2020 bude kladen důraz na maximální využití finančních zdrojů programů EU pro realizaci 
priorit Programu. To se týká jak projektů realizovaných Plzeňským krajem, tak i projektů 
ostatních subjektů. Informace o disponibilních zdrojích fondů EU zajišťuje Odbor fondů a 
programů EU KÚ Plzeňského kraje. 

3.5 Spolupráce, komunikace a regionální partnerství 

Zapojení odborných subjektů a veřejnosti do procesu implementace Akčního plánu má za 
cíle:  

- získat další informace a náměty pro aktualizaci Akčního plánu; 

- získat informace o relevantních poznatcích, průzkumech organizovaných partnerskými 
subjekty; 

- poskytnout pravidelné informace o stavu a vývoji území kraje a odpovídajícím zaměření 
projektových záměrů; 

- mobilizovat subjekty/aktéry, kteří se mohou podílet na realizaci Programu rozvoje 
Plzeňského kraje. 



PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE  Akční plán 

 

28 
 

Formou podpory spolupráce a komunikace bude především zveřejnění Programu rozvoje 
Plzeňského kraje a Akčního plánu včetně jeho aktualizací na internetových stránkách 
Plzeňského kraje. V souvislosti s aktualizací Akčního plánu bude jedenkrát ročně 
organizován seminář pro zájemce v návaznosti na zpracovanou stručnou hodnotící zprávu. 
Organizaci systému komunikace zajišťuje Odbor regionálního rozvoje KÚ Plzeňského kraje.  

 
 


